

22. marts 2024  
/SOFNEL



## **Dagsorden**

**til**

**møde i Temadage**

**3. april 2024 kl. 09:30**

**i Regionshospitalet Gødstrup, E015 Aula,  
Hospitalsparken 15, 7400 Herning**

# Indholdsfortegnelse

---

<b>Pkt.</b>	<b>Tekst</b>	<b>Side</b>
1	Introduktion til dagen	1
2	Ankomst og let morgenmad (kl. 9.00-9.30)	1
3	Velkomst og præsentation af temaet 'Transformation i sundhedsvæsenet på Regionshospitalet Gødstrup' (kl. 9.30-10.00)	2
4	Transformation i praksis på Regionshospitalet Gødstrup – succeser og udfordringer på klinikniveau (kl. 10.00-12.00)	2
5	Frokost (kl. 12.00-12.30)	3
6	Robustgørelse af akutområdet (kl. 12.30-13.00)	3
7	Regionalpolitiske fora om unge udenfor og arbejdskraft (kl. 13.00-14.00)	3
8	Pause (kl. 14.00-14.10)	4
9	Kultur som sundhedsfremme ( kl. 14.10-14.50)	4
10	Europæisk samarbejde om data og europæisk sundhedslovgivning (kl. 14.50-15.30)	5

---

0-4-6-22

## 1. Introduktion til dagen

### Sagsfremstilling

Første del af temadagen sætter fokus på Regionshospitalet Gødstrup. Der fortælles om transformation i sundhedsvæsenet på Regionshospitalet Gødstrup i form af en introduktion ved hospitalsledelsen, som kort vil redegøre for de ændringer i demografi og ressourcer på samfundsniveau, som gør det nødvendigt for hospitalerne at omstille sig til nye vilkår for leveringen af sundhedsydelser til befolkningen. Derefter følger en præsentation af nogle af de transformationstiltag, som er igangsat på hospitalet, og som uddybes under den efterfølgende rundvisning i tre af hospitalets afdelinger.

Efter frokost vil der blive fortalt om robustgørelsen af akutområdet herunder den aktuelle situation i Akutafdelingen på Regionshospitalet Gødstrup.

Der vil videre blive fortalt om anbefalingerne fra de to regionalpolitiske fora om henholdsvis arbejdskraft og unge udenfor.

Derefter vil der være oplæg om, hvordan kunst og kultur kan have en sundhedsfremmende effekt.

Afslutningsvis vil der være en overordnet introduktion til det europæiske samarbejde om data samt den europæiske sundhedslovgivning.

### Find vej og parkering

Temadagen foregår på Regionshospitalet Gødstrup i lokalet E015 Aula. Adressen er Hospitalsparken 15, 7400 Herning.

På hospitalets hjemmeside er der oplysninger om vejvisning, parkering og indgange, ligesom der også er et oversigtskort, jf. dette link: [Find vej og parkering - Regionshospitalet Gødstrup \(regionshospitalet-goedstrup.dk\)](#).

0-4-6-22

## 2. Ankomst og let morgenmad (kl. 9.00-9.30)

### Sagsfremstilling

Der vil være mulighed for let morgenmad i E015 Aula.

---

0-4-6-22

### **3. Velkomst og præsentation af temaet 'Transformation i sundhedsvæsenet på Regionshospitalet Gødstrup' (kl. 9.30-10.00)**

#### **Sagsfremstilling**

Hospitalsledelsen byder velkommen til Regionshospitalet Gødstrup og orienterer i den forbindelse kort om økonomi, rekruttering og tilknytning på hospitalet. Derudover præsenteres det resterende af hospitalets program for temadagen.

Hospitalsledelsen introducerer til det overordnede tema 'Transformation i sundhedsvæsenet på Regionshospitalet Gødstrup', herunder hvad transformation i sundhedsvæsenet handler om. Dernæst præsenteres de tiltag, der aktuelt arbejdes med på Regionshospitalet Gødstrup med henblik på at understøtte sundhedsvæsenets omstilling, som regionsrådsmedlemmerne efterfølgende vil blive orienteret om under rundvisningen i tre af hospitalets afdelinger.

0-4-6-22

### **4. Transformation i praksis på Regionshospitalet Gødstrup – succeser og udfordringer på kliniskniveau (kl. 10.00-12.00)**

#### **Sagsfremstilling**

Regionsrådet opdeles i tre hold med henblik på rundvisning i tre afdelinger. De tre hold starter i hver sin afdeling, og der er afsat 40 minutter til besøget hvert sted inklusive transport mellem afdelingerne. De tre afdelinger, der besøges, er:

- Hjertesygdomme
- Mave- og Tarmkirurgi
- Øre-, Næse- og Halskirurgi.

Besøget indledes alle tre steder med en kort introduktion til afdelingen. Derefter vil medarbejdere fra afdelingen fortælle om, hvordan der i praksis arbejdes med transformation i afdelingen, herunder om afdelingens udfordringer og succeser i den forbindelse.

Hjertesygdomme vil orientere om henholdsvis tværsektorielt samarbejde, faglige fravalg (håndholdte patientforløb) samt bedre patientforløb og bedre udnyttelse af ressourcer (dyb venetrombose-forløb).

Mave- og Tarmkirurgi vil fortælle om bedre udnyttelse af ressourcer ("skriv-selv" samt opgaveflytning), faglige fravalg (kontroller, som ikke skaber værdi for patienten) samt digitalisering (digital forløbsguide til cancerpatienter på tværs af regionen).

---

Øre-, Næse- og Halskirurgis vinkel på emnet er transformation af ledelse – hvordan sikrer ledelsen optimale betingelser for transformation. Afdelingsledelsen vil fortælle om deres overvejelser i forhold til balancen mellem, hvornår ledelsen går forrest, bagerst eller ved siden af medarbejderne og projekterne samt ledelsen som sparringsorgan. Desuden vil emnet "vilde idéer" blive berørt – hvad er en vild idé, og hvad og hvem sættes fri? Undervejs i oplægget vil der blive givet eksempler på, hvordan afdelingen omsætter transformationsarbejdet til konkret praksis i det daglige arbejde i klinikken.

Der vil være mulighed for at møde og stille spørgsmål til afdelingsledelse og medarbejdere.

0-4-6-22

## **5. Frokost (kl. 12.00-12.30)**

### **Sagsfremstilling**

Frokostbuffet i E015 Aula.

0-4-6-22

## **6. Robustgørelse af akutområdet (kl. 12.30-13.00)**

### **Sagsfremstilling**

Der vil blive givet en status på arbejdet med robustgørelse af akutområdet generelt. I forlængelse heraf vil der blive fortalt om den aktuelle situation i Akutafdelingen på Regionshospitalet Gødstrup.

0-4-6-22

## **7. Regionalpolitiske fora om unge udenfor og arbejdskraft (kl. 13.00-14.00)**

### **Sagsfremstilling**

Der vil blive sat fokus på anbefalingerne fra de regionalpolitiske fora om unge udenfor og om arbejdskraft, herunder de involverede regionsrådsmedlemmers oplevelse af, hvad der fungerer godt og mindre godt ved arbejdsformen.

---

De regionalpolitiske fora arbejder med anbefalinger til konkrete løsninger og handlinger på otte vilde problemer. Et vildt problem er et problem, der både er svært at afgrænse præcist og at løse, og som sjældent kun har én ejer. Det er komplekse problemer, der kræver dialog og helhedsorienterede tilgange i partnerskaber, fordi de potentielle løsninger ofte griber ind i hinanden og risikerer at have modsatrettede effekter.

Regionsrådsmedlem Henrik Gottlieb præsenterer arbejdet i de to regionalpolitiske fora. Der vil være to eksempler på anbefalinger og første skridt til at føre anbefalingen ud i livet. Birgitte Salling, chef for ungeområdet i Horsens Kommune, præsenterer et initiativ fra regionalpolitisk forum om unge udenfor. Brian Jacobsen, markedschef i Erhvervsakademi Aarhus, præsenterer prøvehandlinger om efter- og videreuddannelse fra regionalpolitisk forum om arbejdskraft.

Der lægges op til en drøftelse af arbejdet i de to regionalpolitiske fora.

0-4-6-22

## **8. Pause (kl. 14.00-14.10)**

### **Sagsfremstilling**

Pause. Der serveres kaffe/te og kage.

0-4-6-22

## **9. Kultur som sundhedsfremme ( kl. 14.10-14.50)**

### **Sagsfremstilling**

Der sættes fokus på, hvordan kunst og kultur kan have en sundhedsfremmende effekt på menneskers liv før, under og efter sygdom. I Region Midtjylland er der flere og flere indsatser på feltet, som foldes ud både på hospitalerne og i samarbejde med kommunerne i Europæisk Kulturregion. Dette sker til gavn for både patienter, pårørende og medarbejdere.

Regionsrådet vil blandt andet blive præsenteret for projektet "Et sundt børn- og ungeunivers – kultur på tværs" af Lis Ravn Jensen, kvalitetskoordinator, Børn og Unge, Regionshospitalet Gødstrup. Projektet er et samarbejde mellem Regionshospitalet Gødstrup, Herning Bibliotekerne, VIA University College - The Animation Workshop og Holstebro Museum. Projektet har arbejdet med en række initiativer, som inddrager børn, unge, forældre og medarbejdere i kulturløsninger i sundhedsområdet. Fx sundhedsdage på biblioteket, museumsudstillinger, vægudsmykning, kulturhistorisk animation, koncept for guidet fælleslæsning m.m.

---

Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen lægger op til en drøftelse af, hvordan kunst og kultur i højere grad kan bruges som værktøj til at understøtte sundhedsvæsenet. Drøftelsen tager afsæt i en række konkrete projekter, der har skabt forandring på Regionshospitalet Gødstrup.

0-4-6-22

## **10. Europæisk samarbejde om data og europæisk sundhedslovgivning (kl. 14.50-15.30)**

### **Sagsfremstilling**

Med COVID-19-pandemien blev det tydeligt for Danmark og de øvrige lande i EU, at det er nødvendigt med en fælles indsats på sundhedsområdet i EU. EU har store ambitioner på sundhedsområdet, og Europakommissionen har gennemført en lang række aktiviteter, der danner grundlag for den kommende Sundhedsforordning. Region Midtjylland har været aktiv deltager i disse aktiviteter og har aktivt påvirket udformningen af grundlaget for den europæiske lovgivning. Aarhus Universitetshospital er som følge af regionens deltagelse blevet optaget i European University Hospital Alliance, EUHA, hvilket er vigtigt for hospitalets position forskningsmæssigt.

Den Europæiske Sundhedsforordning vil skabe juridiske rammer for sundhedsbehandling og datadeling i EU. På nogle områder ligger den kommende europæiske lovgivning tæt op ad den danske, men der stilles også nye krav i forhold til den danske lovgivning på sundhedsområdet. Danmark er langt fremme og har en høj modenhed i digitaliseringen af sundhedsområdet sammenlignet med mange andre lande i EU. Etableringen af et europæisk sundhedsdataområde (the European Health Data Space), hvor data skal kunne deles til såvel primære som sekundære formål, vil kunne få meget store konsekvenser for regionerne. Borgerne vil få ret til at få deres patientdata udleveret i et standardiseret format. Patientdata skal kunne udveksles på tværs af det indre marked gennem et standardiseret og omfattende patientsummary. Elektroniske recepter på medicin vil gøre det muligt for borgerne at få udleveret receptpligtigt medicin på tværs af hele EU.

Det forventes, at den Europæiske Sundhedsforordning vedtages inden valget til Europarådet i juni, og at den træder i kraft medio 2025. Herefter vil landene have 2 år til implementering af lovgivningen.

Henrik Hammer Jordt, områdeleder i Digitalisering og It, vil give en overordnet introduktion til indholdet i den Europæiske Sundhedsforordning og en status for lovgivningsarbejdet i EU.